
 
 
 

เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสระโบสถ ์
เรื่อง 

การควบคุมสถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
พ.ศ. ……………. 

 

 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลสระโบสถ์   
อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุรี 

 
 

- ร่าง - 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑ – 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ 

เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ....................... 
********************* 

หลักการ 
ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

เหตุผล 
โดยที่การดำเนินการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารที่ไม่ถูกต้องด้วย

สุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อนให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควร
กำหนดสุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่าย และสถานที่สะสมอาหาร หลัก เกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไข ในการขออนุญาต การอนุญาต รวมทั้งอัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตและหนังสือรับรองการ
แจ้ง ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ซึ่งตามมาตรา ๔๐ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยอาศัย
อำนาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงเห็นสมควร
ตราเทศบัญญัติเทศบาบตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  
พ.ศ. ๒๕๖๖ เพ่ือใช้บังคับในเขตพ้ืนที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๒ – 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ 
เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

พ.ศ. ........................ 
------------------------------------ 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติว่าด้วยสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
๒๔๙๖ และแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๐ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ 
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาล
ตำบลสระโบสถ์ โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลสระโบสถ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรี จึงตรา
เทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การควบคุมสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ...................” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลสระโบสถ์ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลตำบลสระโบสถ์แล้ว หนึ่งร้อยแปดสิบวัน 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว 
ในเทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 

“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทาง
สาธารณะ ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันทีทั้งนี้
ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม 

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทาง
สาธารณะ ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอ่ืนใดซึ่งผู้ ซ้ือ
ต้องนำไปทำ ประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผักผลไม้ และของอ่ืนๆ ที่มีสภาพ
เป็นของสด 

“อาหารประเภทประกอบปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือ
ปรุงสำเร็จ พร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวาน และเครื่องดื่มชนิดต่างๆ 

“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน 
ตากแห้ง หรือ วิธีการอ่ืนใด เพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 

“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ กลิ่น 
รสชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู  ซอส ผงชูรส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร มัสตาร์ด เป็นต้น 

/ “วัตถุเจือปนอาหาร”... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๓ – 

 

“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบ 
ที่สำคัญของอาหาร ไม่ว่าวัตถุนั้นจะมีคุณค่าทางอาหารหรือไม่ก็ตาม แต่ใช้เจือปนในอาหารเพ่ือประโยชน์  
ทางเทคโนโลยีการผลิต การแต่งสีอาหาร การปรุงแต่งกลิ่นรสอาหาร การบรรจุ การเก็บรักษา หรือการขนส่ง 
ซ่ึงมีผลต่อคุณภาพหรือมาตรฐานหรือลักษณะของอาหาร ทั้งนี้ให้หมายความรวมถึงวัตถุท่ีมิได้เจือปนในอาหาร 
แต่มีภาชนะบรรจุไว้เฉพาะแล้วใส่รวมอยู่กับอาหารเพ่ือประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นด้วย เช่น วั ตถุกันชื้น วัตถุ 
ดูดออกซิเจน เป็นต้น แต่ไม่รวมถึงสารอาหารที่เติมเพ่ือเพ่ิมหรือปรับให้คงคุณค่าทางโภชนาการของอาหาร เช่น 
โปรตีน ไขมัน คาร์โบไฮเดรต วิตามิน เกลือแร่ 

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม
ประกอบปรุงจำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ ์

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรอง 
การแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ควบคุม  กำกับ ดูแล  
การดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น 

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลสระโบสถ์ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ไปปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี ้
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพือ่ปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

----------------------------- 
ข้อ ๖ ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ

และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้  รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 
หมวด ๒ 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 
----------------------------- 

 
/ส่วนที่ ๑... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๔ – 
 

ส่วนที ่๑ 
สถานที่และสุขลักษณะของบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร ที่ใช้จำหน่ายอาหาร  

และท่ีจัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร 
 

ข้อ ๗ สถานที่และบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร ที่ใช้จำหน่ายอาหาร และที่จัดไว้
สำหรับบริโภคอาหารต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑)  พ้ืนบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบ ปรุงอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด และทำ
ความสะอาดง่าย 

(๒)  กรณีท่ีมีผนัง หรือเพดานต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 

(๓)  มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเข้าข่ายสถานที่
สาธารณะ ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการ
คุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่ 

(๔)  มีความเข้มของแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ 

(๕)  มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ 

(๖)  โต๊ะที่ใช้เตรียม ปรุงอาหาร หรือที่จำหน่ายอาหาร สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
และทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีสภาพดี 

(๗)  โต๊ะเก้าอ้ีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 

(๘)  น้ำใช้เป็นน้ำประปา ยกเว้นกรณีที่ไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่าน้ำประปา  
หรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๙)  ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และมีสภาพดี  

ข้อ ๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มี
สภาพดีไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแลรักษา
ความสะอาด ถังรองรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้การจัดการเกี่ยวกับ
มูลฝอย และถังรองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถิ่นเรื่องการจัดการมูลฝอย  

ข้อ ๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับส้วมดังต่อไปนี้ 

(๑)  ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ ไว้บริการ และมีจำนวนเพียงพอ 

(๒)  ห้องส้วมต้องสะอาด มีการระบายอากาศท่ีดี มีแสงสว่างเพียงพอ 

(๓)  มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 

 

/(๔)  ห้องส้วม... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๕ – 
 

(๔)  ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณที่เตรียม ทำ ประกอบ 
ปรุงอาหาร ที่เก็บ ที่จำหน่ายและที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้อง
ส้วมให้สะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นทีเ่หมาะสม ทัง้นี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 

ข้อ ๑๐ จัดให้มีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัยจากการใช้เชื้อเพลิง
ในการทำประกอบ ปรุงอาหาร 

 
ส่วนที ่๒ 

สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ ปรุง การเก็บรักษาและการจำหน่ายอาหาร 
 

ข้อ ๑๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑)  อาหารสดที่นำมาประกอบ และปรุงอาหารต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด และ 
ปลอดภัยต่อผู้บริโภค 

(๒)  อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด 
ไม่วางบนพืน้ หรือบริเวณท่ีอาจทำให้อาหารปนเปื้อนได ้

ข้อ ๑๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุที่
ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑)  อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 

(๒)  อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอ่ืนที่นำมาใช้
ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

ข้อ ๑๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตาม
หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑)  อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการ
ปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 

(๒)  มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภค 
ตามชนิดของอาหาร 

ข้อ ๑๔ น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่ใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตาม
กฎหมาย ว่าด้วยอาหาร บรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่าง
น้อย ๖๐ เซนติเมตร ในกรณีที่เป็นน้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท ต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย  
 ๑๕ เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ 

 

/ข้อ ๑๕ สถานที่... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๖ – 

 

ข้อ ๑๕ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำแข็งตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ใช้น้ำแข็งที่สะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

(๒)  เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปาก
ขอบภาชนะสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร ไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อนและต้องไม่
ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พ้ืนบริเวณท่ีวางภาชนะ 

(๓)  ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ 

(๔)  ต้องไม่นำอาหาร หรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

ข้อ ๑๖ สถานที่จำหน่ายอาหารซึ่งมีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร ต้องจัดให้มีช้อนกลาง
สำหรับอาหารที่รบัประทานร่วมกัน 

ข้อ ๑๗ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดเก็บสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุ 
ที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภค แยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากไม่ปะปนกับอาหาร 
ต้องติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจนพร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าว กรณีที่มี 
การเปลี่ยนถ่ายสารเคมีจากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะบรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ  
หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร และการนำอาหารมาบริโภคมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุ
อาหารมาใช้บรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำ
อาหารมาบริโภคโดยเด็ดขาด 
 

ส่วนที ่๓ 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้อื่นๆ และน้ำใช้ 

 
ข้อ ๑๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และ

เครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์และเครื่องใช้ต่างๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย 
เหมาะสมกบัอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๒)  มีการจัดเก็บภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพ้ืน
อย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๓)  ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคณุภาพอาหารด้วยความเย็นอื่นๆ ต้องสะอาด มีสภาพ
ดี ไม่ชำรุด มีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 

(๔)  ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอ่ืนๆ หรือ
อุปกรณ ์เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 

/ข้อ ๑๙ สถานที่... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๗ – 

 

ข้อ ๑๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะบรรจุ
อาหาร อุปกรณ ์และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได ้

(๒)  ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ให้สะอาด ด้วยวิธีการตามหลักสุขาภิบาล
อาหาร และใช้สารทำความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้นๆ 
จากผู้ผลิต 

ส่วนที ่๔ 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 

 
ข้อ ๒๐ ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ 

ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็น
พาหะนำโรคติดต่อ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย 
โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบ
ชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอ่ืนๆตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดย
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมา
ปฏิบัติงานต่อไป 

(๒)  ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่รัฐมนตรี
กำหนด 

(๓)  ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาด และเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหาร
ได ้

(๔)  ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใดๆที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้ 

(๕)  ต้องปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำ  
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

ส่วนที ่๕ 
การป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อ 

 
ข้อ ๒๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำเสียดังต่อไปนี้ 

/(๑) ต้องมีการระบายน้ำ 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๘ – 
 

(๑)  ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้าง 

(๒)  ต้องมีการแยกเศษอาหารและไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ และ
น้ำทิ้ง ต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

ข้อ ๒๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ 

ข้อ ๒๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดให้มีการป้องกันควบคุมสัตว์และแมลงนำโรค รวมถึง 
สัตว์เลี้ยง ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนด 

 
ส่วนที ่๖ 

การป้องกันอัคคีภัยและอันตราย 
 

ข้อ ๒๔ ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบริเวณโต๊ะ
รับประทานอาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๒๕ ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่น
อาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์
ดังกล่าว ต้องได้รับมาตรฐานตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 

 
หมวด ๓ 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร 
-------------------------------- 

ข้อ ๒๖ ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอ่ืนที่ใช้ในการประกอบกิจการ
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณที่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เททิ้ง
สิ่งปฏิกูล ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร 
เว้นแต่สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิน่ 

(๒)  พ้ืนทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 

(๓)  จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

(๔)  จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องดว้ยสุขลักษณะ 

(๕)  จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

(๖)  จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

 
/(๗)  ปฏิบัติการอ่ืนใด... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๙ – 
 

(๗)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
หมวด ๔ 

ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 
--------------------------------- 

ส่วนที ่๑ 
ใบอนุญาต 

 
ข้อ ๒๗ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด

ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๒๘ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคาร
หรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรอ่ืนทีอ่อกโดยหน่วยงานของรัฐที่มรีูปถ่าย 

(๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓)  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๔)  สำเนาเอกสารอ่ืนๆ ตามที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์ประกาศกำหนด 
ข้อ ๒๙ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น

ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น 
ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้
เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
เทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรค
สองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้
แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนา
แจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 

/ข้อ ๓๐ ผู้ได้รับอนุญาต... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๐ – 
 

ข้อ ๓๐ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ ๓๑ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ 
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๓๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๓๓ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบทีก่ำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี ้

(๑)  ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ 
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แหง่ท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒)  ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๓๔ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือ เทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้
ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ 
เจา้พนักงานท้องถิน่มีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๓๕ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต 

(๑)  ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 

(๒)  ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ 

(๓)  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
กฎกระทรวงหรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบ
กิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตราย
อย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชน 

/ข้อ ๓๖ คำสั่งพัก... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๑ – 
 

ข้อ ๓๖ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสถานที่ทำงานของผู้รับ
ใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่
กรณ ี

ข้อ ๓๗ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไมไ่ด้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
ส่วนที ่๒ 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
 

ข้อ ๓๘ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรือพ้ืนที่ใด
ซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น รับทราบ
ก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ ๓๙ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคาร
หรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรอ่ืนทีอ่อกโดยหน่วยงานของรัฐที่มรีูปถ่าย 

(๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓)  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๔)  สำเนาเอกสารอ่ืนๆ ตามที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์ประกาศกำหนด 

ข้อ ๔๐ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการ
ประกอบกิจการตามที่แจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ตามวรรค
หนึ่งถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวัน
ทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือ
ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

 

 

/ในกรณีที่การแจ้ง... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๒ – 
 

ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพ่ือ
ดำเนินการแก้ไขหรือเพ่ิมเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและ
รายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอ
ลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้
ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายใน
เจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๔๑ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิด เผยและ
เห็น ไดง้่าย ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 

ข้อ ๔๒ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้
ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการ
สูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑)  ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนำ
สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒)  ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๔๓ เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืนให้แจ้งให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย 

ข้อ ๔๔ ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้โดยมิได้แจ้งต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพราะเหตุที่ฝ่าฝืน
ดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการต่อไปโดยมิได้แจ้งต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ดำเนินการแจ้ง
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่
กำหนด แตต่้องไม่เกินสองปีก็ได้ 

 
หมวด ๕ 

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
------------------------------ 

 
/ข้อ ๔๕ ให้ผู้ได้รับอนุญาต... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๓ – 
 

ข้อ ๔๕ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต หรือผู้แจ้งมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกและก่อนใบอนุญาตสิ้น
อายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันที่มาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที่
ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของ
จำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสีย
ค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๔๖ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี ้ ให้เป็นรายได้ของราชการ
ส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด ๖ 
บทกำหนดโทษ 

------------------------------- 
ข้อ ๔๗ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่

กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

ประกาศ  ณ  วันที่............เดือน...............................พ.ศ. ........................... 
 

 
(นายอุบล กล้วยดี) 

นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ 
 

 
– เห็นชอบ – 

 
นายกองตรี 

(ภาณุพงศ์ ศิริ) 
นายอำเภอสระโบสถ์ ปฏิบัติราชการแทน 

ผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรี 
             
 
 

/บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๔ – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
หนังสือรับรองการแจ้ง/ใบอนุญาต 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ ์

เร่ือง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ...................... 

 

ที ่ รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

๑ 
 
 
 

๑.๑ 
๑.๒ 
๑.๓ 
๑.๔ 

 

หนังสือรับรองการแจ้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารใน
อาคารหรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขาย
ของในตลาด 
 
พ้ืนที่ประกอบการไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร 
พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๑๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๕ ตารางเมตร 
พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๒๕ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร 
 

 
 
 
 

๒๐๐ 
๔๐๐ 
๖๐๐ 
๘๐๐ 

 
๒ 
 
 

๒.๑ 
๒.๒ 

 

ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร ในอาคาร
หรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของใน
ตลาด 
พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร แตไ่ม่เกิน ๓๐๐ ตารางเมตร 
พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๓๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

/แบบคำขอรับใบอนุญาต... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๕ – 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ............................................................. 

คำขอเลขที่ .............../ ................. 

เขียนที่ …………………………………..………. 

วันที่ …....….เดือน ……………….……..พ.ศ. ……...… 

๑.  ข้าพเจ้า …………………………..….…...………...….……….อายุ……......... ปี สัญชาติ ….………….. 
โดย .................................................. .......................................................... ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล
ปรากฎตาม ...........................................................................................ที่อยู่เลขท่ี …….…………. หมู่ที่ …….…...... 
ตรอก/ซอย …………….……..……………. ถนน ……………….…...…………..แขวง/ตำบล ……………...……………..…. 
เขต/อำเภอ ……………………… จังหวัด ……………………… หมายเลขโทรศัพท์ …….……...……..……….. ผู้ขออนุญาต 

๒.  พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
(   ) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(   ) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(   ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หนังสือให้ความเห็นชอบ

การประเมินผลกระทบตอ่สิ่งแวดล้อมหรือใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนที่จำเป็น 
(   ) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(   ) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(   ) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
(   ) เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการท้องถิ่นประกาศกำหนด  ได้แก่ 
 ๑. ................................................................................ 
 ๒. ................................................................................ 

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 

(ลงชื่อ) ..................................................... ผู้ขออนุญาต 
(.................................................) 

 
 
 
 
 

/ใบรับคำขอรับใบอนุญาต... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๖ – 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต 

เลขที่ .................................. ได้รับเรื่องเม่ือวันที่ ................. เดือน ...................................... พ.ศ. ..................... 

ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (   ) ครบ 
    (   )   ไม่ครบ  ได้แก่ 
     ๑. ........................................................................... 
     ๒. ........................................................................... 
     ๓. ........................................................................... 
 
 

(ลงชื่อ) .......................................................... 
(..................................... ...............) 

ตำแหน่ง ....................................................... 
 

************************************************************************************************** 
 

สว่นของผู้รับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต 

เลขที่ .................................. ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่ ................. เดือน ...................................... พ.ศ. ..................... 

ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (   ) ครบ 
    (   )   ไม่ครบ  ไดแ้ก่ 
     ๑. ........................................................................... 
     ๒. ........................................................................... 
     ๓. ........................................................................... 

ดังนั้น   กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้ งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่ น
ภายใน .................. วัน นับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ..........................................................  
(....................................................) 

ตำแหน่ง ....................................................... 
 

 
/แบบคำขอต่ออายุ... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๗ – 
 

แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
 

ประกอบกิจการ………………………………………………………….. 
คำขอเลขที่ .............../................. 

เขียนที่ …………………………………..………. 

วันที่ …....….เดือน ……………….……..พ.ศ. ……...… 

๑. ข้าพเจ้า ………..….…...…………….………………...….……….อายุ……......... ปี สัญชาติ ….…….….
โดย .....................................................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล
ปรากฏตาม ........................................................................................ที่อยู่เลขท่ี …….….………. หมู่ที่ …………...... 
ตรอก/ซอย …….……………..….……. ถนน ...................………………..แขวง/ตำบล ……….…………...…………..…. 
เขต/อำเภอ ………….…………… จงัหวัด …………..….………… หมายเลขโทรศัพท์ ………..……………….. ผู้ขออนุญาต 

๒.  พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
(   ) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(   ) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(   ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หนังสือให้ความเห็นชอบ

การประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนที่จำเป็น 
(   ) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(   ) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(   ) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
(   ) เอกสารและหลักฐานอ่ืนๆ ตามท่ีราชการท้องถิ่นประกาศกำหนด  คือ 
 ๑. ................................................................................ 
 ๒. ................................................................................ 

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 

(ลงชื่อ) ..................................................... ผู้ขออนุญาต 
(.................................................) 

 
 
 
 

/ใบรับคำขอต่ออายุใบอนุญาต... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๘ – 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

เลขที่ .................................. ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี ................. เดือน ...................................... พ.ศ. ..................... 

ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (   ) ครบ 
    (   )   ไม่ครบ  ได้แก่ 
     ๑. ........................................................................... 
     ๒. ........................................................................... 
     ๓. ........................................................................... 
 
 
 

(ลงชื่อ) ..........................................................  
(....................................................) 

ตำแหน่ง ....................................................... 
 

************************************************************************************************** 
 

ส่วนของผู้รับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

เลขที่ .................................. ได้รับเรื่องเม่ือวันที่ ................. เดือน ...................................... พ.ศ. ..................... 

ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (   ) ครบ 
    (   )   ไม่ครบ  ได้แก่ 
     ๑. ........................................................................... 
     ๒. ........................................................................... 
     ๓. ........................................................................... 

ดังนั้น  กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ ยังไม่ครบทั้ งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ภายใน .................. วัน นับต้ังแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ..................................... ..................... 
(....................................................) 

ตำแหน่ง ....................................................... 
 

/ใบอนุญาต... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๑๙ – 
 
 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ...................................... 

เล่มที่ ………….เลขที่ ……….…./………..…… 
๑.  เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้ ……………………………….….………….......... สัญชาติ………….. 

อยู่บ้านเลขที่…….….….หมู่ที่ ……….. ตำบล ……………..……… อำเภอ …….……..…………จังหวัด ………………..…..
หมายเลขโทรศัพท์ …………………………..…..……… 

ชื่อสถานประกอบกิจการ………………………………………….. ประเภท …………………………………..
ตั้งอยู่เลขที่ ……...…. หมู่ที่ …….…. ตำบล ……………….…… อำเภอ ………..….………… จังหวัด …………….……..…..
หมายเลขโทรศัพท์ ..………….…..…………………….. 

เสียค่าธรรมเนียมปีละ……………....บาท (……………….………………………………….…...……..…) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที ่…………….. เลขที่ ………..……….. ลงวันที่ ……………………………………….….... 

๒.  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อกำหนด 
ของท้องถิ่น 

๓.  หากปรากฏในภายหลังว่า การประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้ เป็นการขัดต่อกฎหมาย
อ่ืนทีเ่กี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

๔.  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย  คือ 
๔.๑ ……………………………………………………………………………………………………………… 
๔.๒ ……………………………………………………………………………………………………………… 
๔.๓ ..………………………………………………………………………………………………………….… 

๕. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่ ............... เดือน .................................... พ.ศ. ............... 
๖. ใบอนุญาตฉบับนี้ สิ้นอายุวันที่ ……………..…. เดือน ……………………...……….พ.ศ. …….……… 

(ลงชื่อ) ………………………….…………. 
        (……………………………………..) 
ตำแหน่ง ......................................... 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

คำเตือน  ๑. ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
  ๒. หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาต
สิ้นอายุ 
 

/รายการเสียค่าธรรมเนียม... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๒๐ – 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 

ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 

ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน 

เล่มที่/เลขที่/วัน/เดือน/ปี 

(ลงชื่อ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/แบบคำขอ... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๒๑ – 
 

แบบคำขอแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

เขียนที่ …………………………………..………. 

วันที่ …....….เดือน ……………….……..พ.ศ. ……...… 

๑.  ข้าพเจ้า …………………………..….…...………...….……….อายุ……......... ปี สัญชาติ ….………….. 
โดย ............................................. ............................................. .................. ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล
ปรากฎตาม ................................................................................... ........ที่อยู่เลขที่ …….…………. หมู่ที่ …….…...... 
ตรอก/ซอย …………….……..……………. ถนน ……………….…...…………..แขวง/ตำบล ……………...……………..…. 
เขต/อำเภอ ……………………… จังหวัด ………………….…… หมายเลขโทรศัพท์ …….………………………….. ผู้ขอแจ้ง 

๒.  ชื่อสถานประกอบกิจการ ...................................................ประเภท ..................................  
มีพ้ืนที่ .................... ตารางเมตร  ตั้งอยู่เลขที่ …….…………. หมู่ที่ …….….... ตรอก/ซอย …………….……..…………. 
ถนน ……………….….........…..แขวง/ตำบล ………..……..…...……………..…. เขต/อำเภอ …………….……………..……… 
จังหวัด ………………….………… หมายเลขโทรศัพท์ …….……………………….………………. 

๓. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
(   ) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
(   ) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) ของผู้แทน

นิติบุคคลและผู้รับมอบอำนาจ  (ถ้ามี) 
(   ) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(   ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้องได้แก ่................................................ 

............................................................................................................................................................... ............... 
(   ) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลและใบมอบอำนาจ (ใน

กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(   ) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(   ) เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการท้องถิ่นประกาศกำหนด  ได้แก่ 
 ๑. ................................................................................ 
 ๒. ................................................................................ 

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 

(ลงชื่อ) ..................................................... ผู้ขอแจ้ง 
(.................................................) 

/ส่วนของเจ้าหน้าที่... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๒๒ – 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับแจ้ง 

ชื่อสถานประกอบกิจการ ...................................................ประเภท ........................................ 
มีพ้ืนที่ .................... ตารางเมตร  ตั้งอยู่เลขที่ …….…………. หมู่ที่ …….….... ตรอก/ซอย …………….……..…………. 
ถนน ……………….….........…..แขวง/ตำบล ………..……..…...……………..…. เขต/อำเภอ …………….……………..……… 
จังหวัด ………………….………… หมายเลขโทรศัพท์ …….……………………….………………. 

เลขท่ี ................... ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ ............. เดือน ..................................... พ.ศ. .............. 

ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (   ) ครบ 
    (   )   ไม่ครบ  ได้แก่ 
     ๑. ........................................................................... 
     ๒. ........................................................................... 
     ๓. ........................................................................... 

(ลงชื่อ) ....................................... ................... 
(............................................ ........) 

ตำแหน่ง ....................................................... 
************************************************************************************************** 

ส่วนของผู้แจ้ง 
ใบรบัแจ้ง 

ชื่อสถานประกอบกิจการ ...................................................ประเภท ........................................ 
มีพ้ืนที่ .................... ตารางเมตร  ตั้งอยู่เลขที่ …….…………. หมู่ที่ …….….... ตรอก/ซอย …………….……..…………. 
ถนน ……………….….........…..แขวง/ตำบล ………..……..…...……………..…. เขต/อำเภอ …………….……………..……… 
จงัหวัด ………………….………… หมายเลขโทรศัพท์ …….……………………….………………. 

เลขที่ .................. ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ ............. เดือน .................................... พ.ศ. ................ 

ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (   ) ครบ 
    (   )   ไม่ครบ  ได้แก่ 
     ๑. ........................................................................... 
     ๒. ........................................................................... 
     ๓. ........................................................................... 

(ลงชื่อ) .......................................................... 
(....................................................)  

ตำแหน่ง .......................................................  
/หนังสือรบัรองการแจ้ง… 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๒๓ – 
 
 

 
 
 

หนังสอืรบัรองการแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหาร 

เล่มที ่………….เลขที ่……….…./ ………..…… 

๑.  เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ ……………………………….…………….......... 
สัญ ชาติ…………..อยู่ บ้ าน เลขที่…….….….หมู่ ที่  ……….. ตำบล  ……………..……… อำเภอ  …….……..…………
จังหวัด ………………..…..หมายเลขโทรศัพท์ …………………………..…..……… 

ชื่อสถานประกอบกิจการ………………………………………….. ประเภท …………………………………..
ตั้งอยู่เลขที่ ……...…. หมู่ที่ …….…. ตำบล ……………….…… อำเภอ ………..….………… จังหวัด …………….……..…..
หมายเลขโทรศัพท์ ..………….…..…………………….. 

เสียค่าธรรมเนียมปีละ…..……………..….บาท (……………….………………………………….….……..…)  
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที ่…………….. เลขที่ ………..……….. ลงวันที่ ……………………………………….….... 

๒.  ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กำหนดใน
ข้อกำหนดของท้องถิ่น 

๓.  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย  คือ 
๓.๑……………………………………………………………………………………………………………… 
๓.๒……………………………………………………………………………………………………………… 
๓.๓..………………………………………………………………………………………………………….… 

  ๔.  หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่ .......... เดือน.......................... พ.ศ. ............ 

 
(ลงชื่อ) ………………………….…………. 
        (……………………………………..) 
ตำแหน่ง ......................................... 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

คำเตือน  ๑.  ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้
ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
  ๒.  ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตาม
กำหนดเวลา หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

/รายการเสียค่าธรรมเนียม... 



สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 
 

– ๒๔ – 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 

วัน/เดือน/ปี 

ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน 

เล่มที/่เลขที่/วัน/เดือน/ปี 

(ลงชื่อ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 


